MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 215/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018

PROCESSO DE ELEIÇÃO DE MEMBROS DOS NÚCLEOS DE AUTOAVALIAÇÃO DOS
CAMPI E DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - IFFar

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado do
Processo de Eleição dos membros dos Núcleos de Autoavaliação dos campi e da
Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Instituto Federal Farroupilha – IFFar.

1. RESULTADO DA ESCOLHA DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DOS NÚCLEOS DE
AUTOAVALIAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

1.1. CAMPUS ALEGRETE

NOME SEGMENTO

Daiana Marques Sobrosa TAE

Daniel Delfini Ribeiro Docente

Daniele Fernandes e Silva Docente

Flora Arnould Campos Discente

Giulianna dos Santos Pereira Discente

Gleidson Amaro Pereira Corrêa Sociedade Civil Org.

Ister Larraury de Pietro Discente

Leonardo André Kurtz Almança - Coordenador TAE

Marcos da Silva TAE

Maria Lúcia Krug Sociedade Civil Org.

Rachel dos Santos Marques – Vice-Coordenador Docente

1.2. CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

NOME SEGMENTO

Érica Kern  Discente

Evandro Carlos do Nascimento  Docente

Filipe Kulinski Mello  TAE

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

George Rodrigo Souza Gonçalves  Docente

Henrique Vidi Bogoni  Discente

Jamir Centenaro  Sociedade Civil Org.

Jeferson Tonin – Coordenador TAE

Karina da Silva Machado Leal  TAE

Luís Alberto Cadoná  Sociedade Civil Org.

Mariane Martins Raposo – Vice - Coordenadora  Docente

William Bortolini  Discente

1.3. CAMPUS JAGUARI

NOME SEGMENTO

 Adriano Cavalheiro Marchesan – Coordenador Docente

Carlos Eduardo Machado dos Santos  Sociedade Civil Org.

Cássia de Lima Mazzanti  Discente

Cristiane Gabin Brizola  Discente

Clarissa de Souza Guerra  TAE

Eduarda Nicoli Mulazzani do Amaral  Discente

Elisangela Piccoli Dri  Sociedade Civil Org.

Francisco Giraldi - Vice-Coordenador TAE

Lessandro De Conti  Docente

Luciele Alves Fagundes  TAE

Marielle Medeiros de Souza  Docente

 Adriano Cavalheiro Marchesan – Coordenador Docente

1.4. CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

NOME SEGMENTO

Berenice Nunes  Sociedade Civil Org.

Cleidiane Somavilla – Vice - Coordenador  Discente

Elvis Grigolo dos Santos  Discente

Liege Camargo da Costa – Coordenador  Sociedade Civil Org.

Lucinara Rodrigues Padilha
Discente

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

- Sem definição até a publicação deste edital - TAE

- Sem definição até a publicação deste edital - TAE

- Sem definição até a publicação deste edital - TAE

- Sem definição até a publicação deste edital - Docente

- Sem definição até a publicação deste edital - Docente

- Sem definição até a publicação deste edital - Docente

1.5. CAMPUS PANAMBI

NOME SEGMENTO

Deise Pieniz Casagrande Discente

Diego Kellermann Hurtado Docente

Douglas Medeiros Dornelles – Vice- Coordenador TAE

Eduardo Bresolin TAE

Franciele Fischer Ortiz Discente

Fábio Roberti Allebrand Sociedade Civil Org.

Maiquel Diego Braun TAE

Marcio Roberto Boton Discente

Melissa Postal Docente

Odair Dall Agnol - Coordenador Docente

Valeria Soares Rodrigues Sociedade Civil Org.

1.6. CAMPUS SANTA ROSA

NOME SEGMENTO

Ademir Amaral Sociedade Civil Org.

Anelia Franceli Steinbrenner Docente

Geovane Barbosa dos Santos Discente

Janice Wallau Ferreira – Vice - Coordenadora Docente

Laura Tibulo Piroca Discente

Márcio Ezequiel Diel Turra TAE

Maria Cristina Rakoski Docente

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

4

Michele Tais Dorfsschmidt Discente

Nérison Antônio Pavéglio Sociedade Civil Org.

Sandra Fischer Balbinot TAE

Tarciane Andres - Coordenadora TAE

1.7. CAMPUS SANTO ÂNGELO

NOME SEGMENTO

Adilson dos Santos Morais – Vice-Coordenador TAE

Alexandre Novicki  Docente

Álvaro Uggeri Rodrigues  Sociedade Civil Org.

Cristiane de Lima Geist  TAE

Emanuelle Tobias Wojciechowski Nardão  TAE

Helena Falkwoski Leimann  Discente

João Baptista Santos da Silva  Sociedade Civil Org.

João Vitor Pedroso Chaves  Discente

Luis Henrique Loose  Docente

Ronie Luigi Junker  Discente

Talitha Comaru – Coordenadora  Docente

1.8. CAMPUS SANTO AUGUSTO

NOME SEGMENTO

André Luís Pereira Dresseno  TAE

Arlei Alves do Amaral Sociedade Civil Org.

Cleber Joel Stevens Kroetz  Docente

Dione Dagmar Sperotto  Sociedade Civil Org.

Khetlyn Gunther  Discente

Maurício Cristiano de Azevedo  Docente

Osmar Luís Freitag Bencke  TAE

Rayssa Franciely Friedrich Almeida  Discente

Renira Carla Soares - Coordenadora Docente

Ricardo Brasil Barreira - Vice-Coordenador TAE

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

5

Vitória Luiza Weisheimer Ribeiro  Discente

1.9. CAMPUS SÃO BORJA/CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

NOME SEGMENTO

Alessandro Vasconcelos de Souza Docente/SB

Aline Vicenti Kunst Docente/SB

Daniel Petravicius – Vice-Coordenador Docente/URUG

Ederson Tavares dos Santos  Discente/SB

Garibaldi da Silveira Junior  TAE/SB

Gaspar Martins  Sociedade Civil Org./URUG

Leandro Lunkes Duarte  Discente/URUG

Liana Nolibos Rodrigues TAE/URUG

Lucio Bender  Sociedade Civil Org./SB

Marta Rejane Trindade de Lima – Coordenadora TAE/SB

Alessandro Vasconcelos de Souza Docente/SB

Aline Vicenti Kunst Docente/SB

1.10. CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

NOME SEGMENTO

Alicy Ferreira Lopes dos Santos  Discente

Bruno Milani  Docente

Christian Raylan Morais dos Santos Discente

Cláudia Adriana Legramante Delevati Bastos – Vice-
Coordenadora

TAE

Iogenes Medeiros  Sociedade Civil Org.

Lara Vargas Becker  TAE

Murilo Brum de Moura Discente

Neusa Sturza  Sociedade Civil Org.

Rodrigo Elesbão de Almeida - Coordenador  Docente

Suélen da Silva Zuquetto TAE

Vinícius Radetzke da Silva  Docente

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

6

2. RESULTADO DA ESCOLHA DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CAMPUS/UNIDADE SEGMENTO MEMBRO

Campus Alegrete TAE Marcos da Silva

Campus Alegrete Discente Ister Larraury de Pietro

Campus Frederico Westphalen TAE Jeferson Tonin

Campus Jaguari TAE Francisco Giraldi

Campus Jaguari Discente Cristiane Gabin Brizola

Campus Júlio de Castilhos TAE - sem definição até a data de
publicação deste edital -

Campus Júlio de Castilhos Sociedade Civil Org. - sem indicação até a data de

publicação deste edital -

Campus Panambi Docente Odair Dall Agnol

Campus Panambi Sociedade Civil Org. Valeria Soares Rodrigues

Campus Santa Rosa Docente Anelia Franceli Steinbrenner

Campus Santa Rosa Discente Michele Tais Dorfsschmidt

Campus Santo Ângelo Docente Talitha Comaru

Campus Santo Augusto Docente Renira Carla Soares

Campus São Borja/Uruguaiana TAE - sem indicação até a data de

publicação deste edital -

Campus São Vicente do Sul Docente Rodrigo Elesbão de Almeida

Reitoria TAE Leandro Felipe Aguilar

Freitas

Reitoria TAE Luís Carlos Dick

Reitoria TAE Adriana Correia dos Santos

Reitoria CAIN- nato Raquel da Silva Goularte

Reitoria PI- nato Leíze Barbo Nemitz

* A solicitação de emissão de Portaria da Comissão Própria de Avaliação (CPA –
institucional) ocorrerá na próxima semana, assim que a configuração estiver completa.

Santa Maria / RS, 13 de abril de 2018

NÍDIA HERINGER
Reitora em exercício
Portaria nº 508/2018

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br